ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTHT Vĩnh Lộc, ngày 13 tháng 3 năm 2023

V/v thực hiện Chương trình điều

tiết phụ tải điện và tiết kiệm điện

năm 2023.

  Kính gửi:

    - Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp;

    - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

    - Điện lực Vĩnh Lộc;

    - Công ty CPXD và Bê tông Thanh Hóa;

    - HTX DVNN và Điện năng Vĩnh Minh.

Thực hiện Công văn số 2310/UBND-CN ngày 27/02/2023 của UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc thực hiện chương trình điều tiết phụ tải điện và tiết kiệm

điện năm 2022. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các đơn vị thực hiện các nội

dung sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp cấp huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

07/5/2020 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2020 - 2025 và Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15/10/2020 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025.

- Xây dựng, ban hành và kiểm tra, giám sát nội quy, quy định sử dụng

điện tiết kiệm tại các cơ quan, công sở, chiếu sáng công cộng trên địa bàn.

- Xây dựng, ban hành quy chế về mua sắm thiết bị có hiệu suất năng

lượng cao khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới phương tiện, thiết bị sử dụng

năng lượng trong đơn vị theo danh mục tạo Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg

ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục phương tiện,

thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử

dụng ngân sách nhà nước.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc đẩy mạnh tuyên truyền các giải pháp tiết

kiệm điện dưới nhiều hình thức, xây dựng chuyên mục, chương trình truyền

thanh, phù hợp về tiết kiệm điện; dành thời lượng thích hợp để tuyên truyền chủ

trương của Nhà nước về thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, sử dụng tiết

kiệm và hiệu quả, nhất là trong các tháng mùa khô hàng năm.

2

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc thực hiện chương trình tuyên truyền tiết

kiệm điện trong các trường học trên địa bàn huyện. Dành thời gian hợp lý trong

các chương trình ngoại khóa để phổ biến nội dung về cách sử dụng tiết kiệm

điện, an toàn và hiệu quả trong trường học.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc và các đơn vị quản lý kinh doanh điện

trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, quảng bá chương trình DR (điều chỉnh phụ tải

điện) đến các khách hàng sử dụng điện để các khách hàng hiểu rõ hơn về

chương trình, biết được các quyền lợi của khách hàng khi tham gia vào chương

trình DR.

- Phối hợp với Điện lực Vĩnh Lộc và các đơn vị quản lý kinh doanh điện

theo dõi, kiểm tra việc thực hiện tiết kiệm điện; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề

nghị cấp có thẩm quyền xử lý các đơn vị, cá nhân không thực hiện các biện pháp

tiết kiệm điện.

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp sử dụng điện lớn có sản lượng

tiêu thụ từ 1 triệu kWh/năm trở lên trên địa bàn tham gia ký thỏa thuận điều tiết

phi thương mại (DR) với Công ty Điện lực Thanh Hóa; thực hiện tiết giảm suất

sử dụng điện theo như thỏa thuận điều chỉnh phụ tải đã đăng ký giữa khách hàng

và điện lực để đảm bảo an toàn cho hệ thống điện.

5. Điện lực Vĩnh Lộc, các tổ chức kinh doanh điện nông thôn

- Tập trung triển khai Chương trình DR (điều chỉnh phụ tải điện) phi

thương mại đối với nhóm khách hàng có lượng điện năng tiêu thụ lớn; chú trọng

đặc biệt đến công tác hỗ trợ kiểm toán năng lượng với mục tiêu nâng cao hệ số

phụ tải (Kpt) lưới điện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện,

UBND các xã, thị trấn:

+ Tăng cường công tác tuyên truyền về các quy định của Nhà nước, các

lợi ích khi khách hàng tham gia DR: Hưởng dịch vụ chất lượng điện áp, chế độ

dịch vụ chăm sóc đặc biệt của ngành điện.

+ Tăng cường tuyên truyền các quy định của pháp luật về sử dụng năng

lượng tiết kiệm, hiệu quả, kèm theo các giải pháp tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ

doanh nghiệp sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả (kiểm toán năng lượng,

quản lý năng lượng, ESCO, điều chỉnh phụ tải điện, sử dụng sản phẩm thiết bị

điện có hiệu suất cao, dán nhãn năng lượng, v.v...).

- Phối hợp với Sở Công Thương, UBND huyện và các đơn vị liên quan

kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm trong sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu

quả và sử dụng điện.

6. Các Doanh nghiệp, đơn vị sử dụng năng lượng trọng điểm

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của

Thủ tướng chính phủ về việc về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 -

3

2025 và Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 15/10/2020 của UBND tỉnh về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020 - 2025;

- Tiết giảm công suất sử dụng điện theo như thỏa thuận điều chỉnh phụ tải

đã ký giữa khách hàng và điện lực để đảm bảo an toàn cho hệ thống điện.

  - Thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng theo đúng

Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả hàng năm của Đơn vị, để

tiết kiệm ít nhất bằng 1% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm so với

năm trước đó.

Đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Sở Công Thương (để B/c);

- Hiệp hội DN huyện (để p/h phổ biến);

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Xuân Thắng

		thangtx.vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-13T17:39:12+0700

		2023-03-13T17:40:34+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-13T17:40:52+0700